Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br       e-mail:
expediente@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces
Caseiros”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 28/2024

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à
Ilma. Sra. ADRIANA AFONSO
OLIVEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma.
Sra. Adriana Afonso Oliveira pelos relevantes serviços prestados à
comunidade tatuiense.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de dezembro de 2024.

Eduardo Dade Sallum

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
E

W
-E

6D
8-

8S
A

B
-9

B
B

4

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br       e-mail:
expediente@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces
Caseiros”

Presidente

JUSTIFICATIVA

Adriana Afonso Oliveira é natural de Jacareí, no Vale do Paraíba, filha mais nova

de Glória e Benedito Adão, e irmã de André Afonso. Estudou a vida toda em escolas

públicas, mas em uma cidade que respirava cultura popular e artes em geral. Dessa

forma, optou pelo teatro ainda criança, aos 07 anos de idade e, quando adolescente, foi

cursar teatro na Fundação Cultural de Jacarehy, tendo aulas com o falecido diretor

teatral Moisés Miastkwosky, que foi a primeira pessoa a falar de Tatuí e do

Conservatório para Adriana. Depois disso, a homenageada nunca mais parou. Em

2003, foi aprovada no Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos e veio

para Tatuí estudar direção teatral, com o planejamento de ficar apenas 01 ano, mas se

apaixonou pela cidade e aqui mora até hoje. Drica, como é conhecida, estudou com

vários profissionais da área teatral e da cultura popular, estrelou peças lindíssimas,

como “Prometeu Acorrentado”, dirigido por Moisés Miastkowsky, e “Balada de um

Palhaço”, dirigida por Marcos Caresia, e também dirigiu dezenas de espetáculos,

montando apenas peças brasileiras. A homenageada hoje é formada em Pedagogia e

Gestão Pública, trabalhando como professora e atriz do Conservatório há 13 anos,

também já deu aula de teatro nas cidades de Votorantim, Indaiatuba e São Paulo e é

pesquisadora em teatro, infância, jogos, literatura e música, em dança preta e cultura

popular. Ela foi seminarista de um seminário de missionários e trabalhou como

voluntária em várias associações e Ongs, dentre elas a Ação Retorno, em São Paulo,

dirigida pela Pastora Nildes, que atua na região da cracolândia oferecendo auxílios aos

moradores de rua, usuários de drogas e crianças em situação de vulnerabilidade social,

formando artistas de rua e líderes infantis. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
E

W
-E

6D
8-

8S
A

B
-9

B
B

4

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel./WhatsApp (15) 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br       e-mail:
expediente@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces
Caseiros”

Quando chegou a Tatuí, trabalhou como voluntária com a pastora Joana no

Bairro São Rafael, ensinando teatro e dando reforço escolar para crianças e, desde

então, participa de diversas ações com igrejas, sendo membro da igreja CEGEV e

idealizadora do Encontro 12 Horas de Adoração, que reúne artistas cristãos e suas

manifestações artísticas. Ainda, Adriana é integrante do grupo Akoma, que organiza o

Sarau Afro em Tatuí e do Coletivo Evangélico Progressista A Verdade Liberta,

participante do Laboratório Popular de Cultura do Mandato Compartilhado, onde são

discutidas pautas e encaminhadas reivindicações e propostas relacionadas à área da

Cultura da nossa cidade, auxilia na parte teatral e de palhaçaria da Comunidade

Recado e é atriz, diretora e produtora do grupo Asas, que trabalha com a infância

através da contação de histórias, recreação e música. Portanto, diante das suas

notáveis contribuições para a cultura, arte e promoção social do nosso município,

abrilhantando a nossa Capital da Música com o seu talento e dedicação, conto com o

apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela homenagem à atriz, professora

e diretora teatral Adriana Afonso Oliveira.

Eduardo Dade Sallum
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
E

W
-E

6D
8-

8S
A

B
-9

B
B

4

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBEWE6D88SAB9BB4"?chave=VBEWE6D88SAB9BB4, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VBEW-E6D8-8SAB-9BB4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
72

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
E

W
-E

6D
8-

8S
A

B
-9

B
B

4

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBEWE6D88SAB9BB4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBEWE6D88SAB9BB4
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VBEWE6D88SAB9BB4
		2024-12-13T12:38:29-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura